[image: г]

Администрация Нижнекисляйского городского поселения
Бутурлиновского муниципального района
Воронежской области

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 15 апреля  2025 года    	 № 27

О проведении конкурса по сбору макулатуры  «Сдай макулатуру – сохрани дерево»

В целях организации сбора макулатуры и переработки бумажного вторсырья, а также в целях повышения экологической культуры и степени вовлеченности населения в вопросы благоустройства Нижнекисляйского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области, руководствуясь  Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Нижнекисляйского городского поселения,  Федеральным  законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» и Федеральным законом  от 10.01.2002 № 7 – ФЗ (ред. от 29.07.2018 г.) «Об охране окружающей среды»

1. Провести на территории Нижнекисляйского городского поселения в период с 15 апреля 2025 года по 25 апреля 2025 года конкурс по сбору макулатуры  «Сдай макулатуру – сохрани дерево».
2. Утвердить Положение о конкурсе по сбору макулатуры «Сдай макулатуру – сохрани дерево» согласно приложению (Приложение №1).
3.Создать оргкомитет по подготовке и проведению конкурса по сбору макулатуры  «Сдай макулатуру – сохрани дерево» (Приложение №2).
4.Утвердить инструкцию по организации раздельного сбора отходов бумаги (макулатуры), согласно приложению (Приложение №3).
5.Рекомендовать принять участие в конкурсе муниципальным образовательным учреждениям, муниципальным учреждениям культуры, иным муниципальным учреждениям Нижнекисляйского городского поселения Бутурлиновского муниципального района, а также всем желающим.
6.Направить средства, полученные от реализации макулатуры, на озеленение Нижнекисляйского городского поселения .
7.Опубликовать настоящее распоряжение на официальном сайте органа местного самоуправления Нижнекисляйского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области http://nizhnekislyajskoe-r20.gosweb.gosuslugi.ru в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
8. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Нижнекисляйского
городского поселения                                               А.М. Олейников

Ознакомлен(а) _________________________________________

Приложение №1 к
распоряжению администрации
Нижнекисляйского городского
поселения от 15.04.2025 года №27

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса по сбору макулатуры «Собери макулатуру – сохрани дерево» на территории Нижнекисляйского городского поселения Бутурлиновского муниципального района

 - 60 кг. макулатуры спасут от вырубки 1 взрослое дерево;
 - из тонны макулатуры можно изготовить 25000 тетрадок;
 -тонна макулатуры экономит 200 кубометров воды и 1000 кВт/ч электроэнергии.

1. Общее положение

1.1. В рамках акции «Собери макулатуру - сохрани дерево» администрация Нижнекисляйского городского поселения объявляет конкурс по сбору ненужных газет, рекламных буклетов, книг, глянцевых журналов, бумаги, картона,  а также другой печатной продукции  (далее макулатура).
1.2.   Целью конкурса является:
- формирование у населения гражданской позиции, направленной на уважение      к окружающей среде своего поселения, страны;
- привлечение подрастающего поколения к участию в природоохранной деятельности, формирование у учащихся активной гражданской позиции в защиту и сохранение лесов;
- повышение социально-значимой активности населения, создание условий для их самореализации;
- пропаганда здорового образа жизни, экологического воспитания и просвещения;
- привлечение внимания общественности к проблеме охраны окружающей среды;
-формирование культуры сбора макулатуры, пропаганда вторичного использования отходов в целях экономии и сохранения природных ресурсов, размещения рекламных объявлений, информационных листовок и других печатных материалов;
- улучшение окружающей среды и поддержания чистоты на территории поселения.

1.3.   Задачами конкурса являются:
- организация акции по сбору макулатуры населением;
- инициировать участие детей и подростков в решении экологических проблем через   практическую деятельность;
-воспитывать бережное, экологически ориентированное отношение к окружающей среде и природным ресурсам;
-повышать экологическую культуру и ответственность молодого поколения за состояние окружающей среды;
- информационная поддержка проведения конкурса.

2. Участники конкурса

2.1. В конкурсе участвуют все желающие: население, работники сферы торговли, ЖКХ, образования, сферы производства и переработки, предприниматели и любая инициативная группа.
2.2. Организация, осуществляющая сбор и вывоз макулатуры – администрация Нижнекисляйского городского поселения
2.3. Координатор конкурса – администрация Нижнекисляйского городского поселения.

3. Сроки, порядок и условия конкурса

     3.1.     Конкурс по сбору макулатуры проводится в период с 14 октября 2024 г. по 25 октября 2024 г.;.
     3.2.     Участникам конкурса предлагается собрать максимально возможное    количество макулатуры в виде сбора ненужных газет, рекламных буклетов, книг, глянцевых журналов, бумаги, картона,  а также другую печатную продукцию.
     3.3.     Макулатура перевязывается или укладывается в коробки или мешки.
     3.4.     Организация,  осуществляющая сбор макулатуры: обеспечивает ее  своевременный вывоз.
     3.5.     Координатор конкурса осуществляет учет информации о собранной макулатуре, поступающей от участников акции.

4. Номинация конкурса

                Места присваиваются по мере убывания :
     4.1.   I место (лица, организовавшие сбор макулатуры в количестве 100 кг. и более).
     4.2.   II место (лица, организовавшие сбор макулатуры в количестве 75 кг. и более)
     4.3.   III место (лица, организовавшие сбор макулатуры в количестве 50 кг. и более)
     4.4.   «Активный сборщик» (лица, собравшие макулатуру в количестве от 20 до 40 кг.)

5. Организация приема и учета данных по сбору макулатуры

     5.1.Участники осуществляют сдачу макулатуры на прилегающей территории МКУК "КДЦ "Родник", расположенного по адресу: р.п. Нижний Кисляй, улица Заводская, 29 А(директор Бобровская Светлана Николаевна), ответственный по сбору макулатуры: Бобровская Светлана Николаевна - контактный телефон 8-908-132-49-40
     5.2 Дни и время сдачи макулатуры:
                Вторник - суббота   с 9-00 до 16-00
     5.3. Взвешивание сданной макулатуры производится в присутствии представителя оргкомитета.
     5.4. Сведения о сданной макулатуре заносятся в «Журнал учета сданной макулатуры».

6.Подведение итогов

     6.1. По итогам конкурса участники, занявшие места в каждой номинации, награждаются почетными грамотами, благодарственными письмами и ценными призами.

Глава Нижнекисляйского
городского поселения                                                               А.М. Олейников

                                                                                                     Приложение  № 2
                                                                                         к распоряжению администрации Нижнекисляйского городского поселения
от 15.04.2025 года № 27

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА
по подготовке и проведению конкурса по сбору макулатуры

1. Олейников Александр  Михайлович– Глава Нижнекисляйского городского поселения.
2. Рагозина Вера Петровна -  заместитель главы администрации Нижнекисляйского городского поселения.
3. Бобровская Светлана Николаевна–  директор  МКУК "КДЦ "Родник"

Приложение № 3
к распоряжению администрации
Нижнекисляйского городского
поселения от 15.04.2025 года №27

[bookmark: _GoBack]Инструкции по сбору макулатуры

Требования к принимаемой макулатуре:

- Макулатура не должна быть загрязнена химикатами, лакокрасочными веществами и маслами;

- В макулатуре не должно быть добавлений в виде дерева, железа, кальки и других побочных  материалов (канцелярские скрепки, скобы, пластиковые файлы, папки, скотч и пр.);

- Не допускается грязная, горелая, влажная и ламинированная макулатура;

- Макулатура не должна быть собрана в местах, где есть ядовитые отходы ( около больниц, поликлиник, ветеринарных клиник и на свалках);

- Макулатура не должна содержать пищевой мусор ( обертки от сладостей, изделия из устойчивого к влаге картона, такие как коробки из-под молока, пачки от табачных изделий и другие изделия из бумаги с лаковым или полиэтиленовым покрытием), ламинированную бумагу, бумагу, покрытую фольгой или тканью, наждачную бумагу.

Подготовка макулатуры:

Отсортируйте каждый вид бумаги отдельно:

- картон;

      - белая бумага (в том числе с нанесенной печатью, записями);

- книги;

- журналы;

- газеты;

- картонные коробки разложите в плоский «блин», у книг удалите твердую обложку;

Из макулатуры сформируйте стопки и перевяжите их шпагатом, либо уложите в большую коробку или мешок. Собранная макулатура должна быть упакована в связки, коробки размером  не более 50 см., ширина 50 см., длина 50 см., удобными для переноски.

image1.jpeg